precipue ista vitent clerici ⁊ religiosi. et
 maxime dū celebrant diuina. Nā vt scri
 bit de cōse. di. j. ca. Qui die solēni p̄finit
 so eccl̄ie cōuentu ad spectacula vadit ex
 cōmunicet. Et de cō. di. v. c. Nō oportet
 ministros altaris vl̄ q̄libet clericos spe
 ctaculis aliq̄b̄ interesse. Et vt breuius
 cōcludam⁹ dicit Lho. ij. ij. q. clxxvij. ar
 ticulo. ij. Inspecio spectaculoꝝ cōmūit
 reddit viciosa inq̄ntū p̄ hec fit hō p̄nus
 ad vicia vel lasciuie vel crudelitatis. vel
 vāitatis ⁊ filia. p̄ter ea que in spectacu
 lis solent fieri. Laure itaq̄z incedendū ē
 ne intellectus p̄ supbiā curiositate leuet
 aut corporis sensibus cōcedat libertas
 qua ferant ad obiecta illicita ⁊ indebita
 Itaq̄z custodiēdi sunt ⁊ refrenādi vt q̄
 hūilitas habitet in aīa nostra q̄ nos d̄i
 gnos efficiat gr̄a christi. ⁊ tandem pdu
 cat ad gaudia paradisi. Amen.

¶ feria quinta scōde hebdomade De su
 pb̄ia muliez satis tempore ⁊ modeste re
 citand⁹ ne patiant ille q̄ hūiles sunt ⁊ v
 tuose. ¶ Sermo duodecim⁹.

Gloria mea ma
 le a demonio vexat. Scribunt
 hec verba Matth. xv. ca. ⁊ in
 euāgelio hodierno. ¶ Supbie viciū dere
 standū s̄as̄ ifestat m̄licbre gen⁹. Ipe d̄p
 pe m̄licres cōit claresc̄ ⁊ fumo supbie re
 plere. Nec mirz q̄ vt sapiēs ait Eccl̄. xx
 v. c. Amliere sumpsit iniriū oīs p̄ditio
 dū. s. p̄ma m̄ oīm appetēs scire bonum
 ⁊ malū supbe diuinuz p̄cepit p̄ceptum.
 Nō igit sola filia ebanee vexabat a
 diabolo. sed tot innumere vt sic dicā in
 quaz cordib̄ supbia d̄n̄at. Prop̄ea ho
 dierna die supbia muliez potēter expu
 gnabim⁹. Quarū distinguere poterim⁹
 triplicem supbiam.
 ¶ Prima dicit matrimonial⁹ fusiois.
 ¶ Scōda vane exornationis.
 ¶ Tercis p̄imalis conuersatiōis.

Quoniam mulieres superbenolunt esse viris et
ab illis dirigi et regulari. Cap. p̄mū.

Prima superbia mulierum dicitur in
moralibus et philosophis. Confundit
enim ille mulieres qui superbie locum
reddunt ordinem in ratione dum fatigant totum
virum posse viri a quibus regi et gubernari ma-
xime indignantur. Quod autem virorum sit regulanda
et prudentia viri ostendit triplici ratione.

Prima est propter mulieris subiectionem.

Secunda propter mulieris adorationem.

Tertia propter mulieris decorationem.

Prima ratio est propter mulieris subiectionem.
Nam cum viro inferior est. unde inquit
Aristoteles in politica. Masculus natura fe-
mella principalior est. Et Petrus in sua prima ca-
nonica. iij. c. Mulieres subdite sunt viris.
Et Augustinus in questionibus nuperi. Et xxxij. q. v. c.
Manifestum est voluisse legem feminam sub vi-
ro esse. Et idem xxxij. q. v. c. Est ordo natu-
ralis in hominibus ut serviant femine viri. Et
Ambrosius in exameron. Ad id pro eadem deceptus est
non eum ad id. Quod vocantur ad culpam mu-
lier in istum est ut eam in gubernatione assumat
ne iterum femina facilitate labatur. Idem
xxxij. q. v. Mulierem. Mulierem postulat sub-
iecta esse domino viri et nullam auctoritatem habere.
Et xxxij. q. v. c. Cum caput. Cum caput mu-
lieris vir sit caput autem viri Christus quicquid virorum
non subiacet viro habet capiti suo et in se cer-
minis rea est cuius vir si non subiacet Christo.
Et Isidorus xxx. q. v. c. femine. femine dum
maritantur id velant ut noverit se ipse virum
suis subditas esse debere et humiles. Sed mu-
lieres egre ista ferentes arguunt primo ex sen-
tentia dei qui dixit. Gen. ij. c. Non est bonum
hominem esse solus. faciamus ei adiutorium simili-
le sibi. non dixit. faciamus sibi. Et Adas
Gen. ij. dixit deo. Mulier quam dedisti mihi
sociam. non vocans eam sociam quasi equalis et
non inferioris. Item gl. xxxij. q. v. c. Mu-
lierem. Nec illud super verbo. costa ait. Non
de pede formata est mulier ne videretur o-
mnino famula. non de capite ne omnino videretur

domina. sed de costa. v. videretur collateralis.
Et Apostolus in prima ad corinthios. vij. c. ait. Vir
non habet potestatem sui corporis. sed mulier. et in
non habet potestatem sui corporis sed vir. Et Hiero-
nimus ad oceanum xxxij. q. v. c. Apud nos. Non
licet feminis equare non habet virum et eadem fut-
tus pari. dicitur censetur. Ad hec nos non
demus pro de viro et virore possumus duplici-
ter loqui. Aut quod ad fidem in ratione et in
moniale debent. et sic vir et virore sunt equales.
Ita enim vir tenet diligere virore. sic virore
virum. et sic fide suare illi dicitur sicut vult sibi
suari. Aut loquimur quod ad regumque vult.
et tunc distinguendum. quod aut vir vult rege-
re virorem ita ut faceret contra precepta dei
et tunc ei non dicitur obedire. Aut ita pro preceptis
ea que non sunt contra deum et expedienda cum vult
tari domus. mutue fuerit satis. et tunc virore
dicitur viro subiacet et obedire. Dicit tamen Richardus
in iiij. di. p. l. v. In questione vult fieri pos-
sunt facere testamentum in ratione ad argumen-
tum in oppositum. Quod virore prope loquendo non
est servus mariti quibus vir sit caput et in re-
gendo ipsam et sit administrator. et dispen-
sator bonorum. unde dicitur mulieri politici-
ce non desporite. Item mulier preter hoc in bonis
consilium sibi et marito de quo pre potest facere te-
stamentum. Bonum autem in iiij. di. xij. dicitur. Quod
vir est muliere excellentior propter tria. Pri-
mo propter dignitatem in principiando. quod omnia
tamen viri quam mulieres ex viro viro sunt. in quo
est expressa representatio egressus reus ab illo
unico et summo principio deo. unde Ambrosius li. d.
padiso ait. Unam naturam volens hominem con-
stituere deus ab viro principio creature hoc
cepit. Secundo vir est excellentior mulie-
re propter auctoritatem in presidendo quod vir eam
propter vult dicitur est non mulier. Tertio propter
fortitudo in agendo quod viri est agere et mulie-
ris pari. quoniam plus habet serus virilis de vir-
tute activa. unde Aristoteles li. de animalibus dicitur.
quod mulier est mas occasionarius id est vir
imperfectus. Secundo virore est regulanda habet
prudentiam et auctoritatem viri propter mulieris

Aditione. Est enim in pluribus mlti leuis in
costans et mobilis. Quare Terentius ait
Quod mulieres ferme ut pueri leui senten
tia sunt. Et Lactantius lib. iiij. dicit. nullo alio
mulierem phiam scuisse nisi Themistocles.
Sunt etiam mulieres ad lasciuia pue ut p3
i vxore putifari pncipis eunuchorum pba
radis q secauit et infamauit ioseph. ut dicit
Bem. xxxij. c. Est nihilominus pp. et sup/
bia vxor septimo viro tria. Quare dicitur q
da cur vxor sberisa erat in fluuio q cuz
qreter cadauer eius ad educendum d aq ibat
p fluuium tra aqua. et infrogat cur sic fa
ceret. rudit mulier ista in vita sp fuit co/
traria dicit et madaa meis. Jo quo tria
mo si fore etiam mortua aqua contrario
perat. Recitat insup Hiero. contra Iou
manuz. q socrates habuit duas vxores
qs ingenti patientia sustinens no potu
it in ab earu humiliss et clamoribus libe
rari. Et cu qua da die qrelantibus ipis co
tra eu domi ille foret egressus ut earum
molestias euitaret et an domu sederet p3
cere ille aqua sup eu. Ille ho imperturba
tus ait. Scieba q post tonitrua pluuie
psequerent. Narrat etiam Valerius q phoro
neus rex grecorum die q mortuus est dixit le
oncio fratri suo. Ad sumas felicitate nihil
mibi deesset si vxor sp defuisset. Cui leon
cius. Et quom vxor obstat. At ille. Da
riti h oes sciu. Et Lato vricens dicebat
Si absq femina posset ee mudus uersa
tio nra no eet absq dhs. Aulus gellius in
sup li. j. noctiu atticarum. vba merelli nu
midii recitat dices. Dulci et crudeli vi
ris audientibus legebat ozo merelli numi
diti grauis ac differi viro qua in cesura
dixit ad populū d ducedis vxoribus cum
eu ad mironia capesceda hortaret. In
ea oratione ita scripuit fuit. Si sine vxore
possem qrites ee oes ea molestia carere
mus. Sed qm ita natura tradidit ut nec
ca illis satis comode nec sine illis villo
mo viui possit saluti ppetue poti q bre

ui voluptati. Mulendū. Tertio fore
gulado e fm prudentia viro ppter mulie
ris decoratione. vxor em bn mougera ta
est de r ornamentu domi glia viro. con
solatio penete. et corona amicorum viro at
qs domesticorum. Hic sapiens puerb. xij. ca
ait. Mulier diligens corona est viro suo
Jo viro incubir vxore ad oem honestate
dirigere illa gubernare. Sz supbi fa
cit ut vix vna regiat e decet vna no ex ce
tu vel mille q veru sbicere no pcurer. Il
le ho mulieres q vanitant vacat viros
psepe molestat. Et ut idt Aurcol. The
ophrast. vxor poposa p total nocet. co
querit dices. Illa omarior pcedit in pu
blici. Ego in uentum femiaz misella de
spicio. et ut ait sapiens puerb. xij. c. Le
cta iugis distillaria mlti litigiosa i domo
¶ Mulieres supbe excedit modū et re
gulā in ornatu et cultu corporis ac pompa
vestimentorum.

Laputū scōm.
Ecūda supbia mulierū dī va
ne exornatiōis. Excedere q̄ppe
solēt mulieres in ornatu corpis
et in h magis peccāt ipse q̄ viri. Rō ē q̄ si
cur magnanū oīa ista t̄palia pua existi
mat. ita pusillanū pua magna existiat
Nōr aut̄ pui at ē et debiliōs cognitiōis.
q̄ vir. vñ gl̄iam t̄p alē magnū qd arbitra
tur. Et cū nō valeat appere vel exaltari
imagnis negocijs. q̄ nec in docendo nec
nego ciādo et h mōi saltū in appentia pul
chritudis q̄rit gl̄iaz. Refert Aulus gelli
us. li. j. noctiu atticar. Qd demosthenes
pusq̄ eloquū ei immouisset nitore culte
dī appetisse. Sz postq̄ eloq̄ntie famaz
assecutē rē r̄roga dicebat poti velle a
se q̄a nitore vestiu gl̄iaz cōpare. Multi
eres q̄ ob vilitatē ai in ornatu se gl̄iosas
reputant et felices. Sed notandū Qd
triplex est ornatu.

¶ Primus laudabilis.
¶ Secundus tolerabilis.
¶ Tertius vituperabilis.

Primo: ornatus laudabilis est ille qui virtutibus munitur altaris in divinis officijs et principibus et alij in dignitatibus constituti qui virtutibus vestibus preciosis que de se non ordinantur ad sui gloriam sed ad significandum excellentiam sui statum et ostendam magnificentiam divini cultus. Et sic multi sancti vixi sunt ratione sui generis vestibus delicatis. vixi beatus Bernardus xxv. c. Jacob patriarcha fecit ioseph tunicam polimitam id est trachamaram. Et sancta Cecilia nobilis romana vestes deauratas deferrebat. Et hoc modo dicitur. C. de postulando. l. vi. Quidam aduocatus coram iudice dicitur habere vestes decetres. Nam talis ille presumit prima facie qualem eum iudicant vestes. ff. de iure fiscali. l. diu. l. si accepto. Et vixi dicitur. xx. q. j. c. vi. Vestis dicitur esse iuuenis status ordinum et officio. Et hoc dicitur esse de vita et honestate clericorum. Quidam clerici non desunt corrigias aurium et argenti nec desunt anulos nisi quibus competit ex dignitate. Et xx. q. iij. c. Dis iactantia et ornamenta corporalis aliena est a sacramento ordine. In glo. in dicto. Clerici dicitur Clerici in vestibus dicitur se conformare consuetudini regionis ne videantur hypocrite. vixi. xx. di. c. Si quis viros. Et ne vilescat dignitas clericalis. lxx. di. c. Epi. Et xx. q. iij. c. In summa. De episcopis etiam dicitur glo. xvj. q. vij. c. In noua. Quia episcopi religiosi debent deferre habitum professionis sue. Et non quod monachi faciunt episcopi non abijciunt habitum. Sed retro habitum desuper ferat habitum in quo magis iuueniat eis in quo habitus feratur. Et de vita et honestate clericorum. c. De quo dicitur. Res habituales itaque foret quod habitum ornamentum omittent in habitu et vestitu vel ex negligentia. vixi Arist. in vij. ethi. di. Quid ad mollicies que virtuti est grinetur quod homo trahat vestem per terram ne labores in retinendo eam vel si homo faceret ad ostentationem propter inanem gloriam sic plerique faciunt deferentes vestes immundas et sordidas. vixi Bernardus dicebat quod in vestibus pauperas placebat. sordes autem nudas que signum erat vel negligentiam vel gloriarum affectum et di-

li. s. Prefata. Nec affectate sordes nec exquisite delicie laudem parant. vixi quod dicitur alij quibus et exemplo habent alios puocare ad penitentiam decet eos vixi lib. induit. Sic fecerunt quidam ex prophetis de quibus ad hebreos. xj. ca. scriptum est. Circumierunt in melotis id est sclaumis. et in pellibus capris vixi belias. Et glo. sup illo Math. iij. Jobes habebat vestitum de pilis camelorum. Quia penitentiam predicat habent penitentiam. Sed ornatus tolerabilis cum muliere finem mori preie et non corrupta intentione ornatus se modeste temperare vixi sic placeat vixi vel ne peiores ac deteriores alijs videant. vixi Augustinus. De doctrina christiana. Et xi. di. c. Quisquis quid loco et pro personis iuueniat diligenter attendendum est ne temere flagitia reprehendamus. In his enim omnibus non vixi rerum sed libido in culpa est. Tertio ornatus vitupabilis cum se primo fit propter vanam gloriam. vixi Bre. in omel. in die. Si cultus preciosus vestitum culpa non est nequaquam primo dei tamen vigilanter exprimeret. Quidam diues qui torquabatur a pedibus inferos purpura et bysso inducitur. Secundo vitupabilis ornatus mulierum cum fit cum nimis excessiua sollicitudine. vixi Christus Math. vj. c. Dixit. De vestimento quod solliciti estis sed superflue. Tertio reprehensibilis ornatus cum fit exponendo super vires et decentiam statum. sic fit tibi istis. Quarto dum mulieres ornatus se vixi trahant alios ad sui concupiscentiam. Ob id sapiens puerb. vij. de muliere sic se ornate ait. Ecce miler occurrat illi ornatus meretricio. prepara ad capiendas animas. Et Hiero. ad furiam in die. Ornatus iste non domini est velamentum est anticristi. Aut vestitum vixi loquimur. Aut loquimur dum vixi vestiti sumus lingua personat castitatem et totum corpus prefert impudicitiam. et idem ad sacras virginis de continentia signali. Prophetice ille sermo non preerat de vobis filie eorum composita et circumornate vixi sicuti do repli. si les sepulcris dealbatis que extra auro relucet intus vero plena sunt ossibus

mortuoz. De nō filie regis xpi. sed regis
 tyri. De sp in munerib⁹ vultus impudi
 citia diuites plebis. ⁊ captiur ⁊ captiur.
 Impudicissim⁹ mulier⁹ affectus sp in gē
 mis. sp in lapidibus. sp in ornamentis et
 trinfecis gl'am ponit. Nō sufficit eis li
 bido innata nature. sed occasione arunt
 explende libidinis. Affectat pauldubio
 vt oculi viroz auz cōreplan: es ⁊ gēnas
 tandē figant in facie vt facili⁹ incitēt ad
 libidinosū icendiū. Quid mererit gl'ar⁹
 Quid exaltaris in pulchritudine pāni
 qd ad te attiner argētū ⁊ aurū. Nōne ois
 caro fenū ⁊ ois gl'ia eius quasi flos feni.
 Hec ille. Nescio qd re ferre debeā de ex
 cessu ornatus. qui tā infecit totā italiam
 Ape nanq; illo qd p'dicare cepit sanctus
 Bernardinus vas electiois. ⁊ ab ipso et
 ab alijs p'dicatorib⁹ feruentissimis dicitū
 est factis irā vanitates ⁊ pompas. ⁊ ni
 bil acū est. cū indies mulieres in h̄ dere
 riores sint facie. Et lz sunt alia perā mul
 ta in vīris ⁊ mulierib⁹ qd deū tā puocauē
 rē ad iracundiā. Istud tñ vnuz est ⁊ au
 deo dicere p'ncipale. nū qz generale est. nū
 quia publicū. nū qz multoz maloz causa
 tiuū. nū quia cū maiore obstinatione reti
 net. Nescio quid euenier. qz inscrutabi
 lia sūt iudicia dei. Videm⁹ tñ p'rias ⁊ pro
 uincias a multis annis dure flagellari.
 Nūc peste. nūc penuria rerū. nūc strepi
 tu ⁊ terrore guerraz. O mulieres vane.
 O mulieres elate. O mulieres dure. pro
 pter vos irat⁹ est d⁹. p'pter caudas. pro
 pter d'ecora pectora. p'pter fucatas facies
 p'pter sacroz locoz ⁊ tpm iniuriā. p'pter
 obscenos gest⁹. Hinc est qd. Isaie. iij. c.
 scribit. Pro eo qd eleuare sūt filie syon. ⁊
 ābulauerūt extento collo. ⁊ nūtib⁹ oculo
 rū thāt. ⁊ plaudebāt pedib⁹ suis. ⁊ cōpo
 sito gradu incedebāt. decalua bit domū
 veritē filiarū syon ⁊ dñs crines eaz mu
 dabit. Hec tibi vīriq; tormilia crines dis
 coꝝ puer plā gētes ⁊ lamē. ārs. p'pter ea q